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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Vereadores
de Butia

PROJETO DE LEI N¢ 1175, DO EXECUTIVO

COMISSOES PERMANENTES
DE

CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL
FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS

'rocesso N.° o0s4/93 Data 12 /o7 [/ 53
novente : PREFEITO MUNICIPAL DE BUTIA
into : AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR

CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR_DE CR$ 4.146.400,000,00,

TENDO COMO RECURSO O EXCESSO DE ARRECADAGAO PREVISTO

PARA 1993.
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AANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Coméreto, 566 - Fono (051) 652-12¢

AT _0 K8 074

IRCLUI O PROJETO DE
LEI N® 1175 , DO EXECUTIVO, NA PAUTA
DOS TRABALHOS.

CANDIDO VIEIRA DA SILVA, Presidente (a Cémare Munici
pal de Vereadorea de Butid, usando das atribuiqﬁea legais e na
forma Tegimental, de conformidade com o az"tigo 35, incieo 1, 1o~
tra “f", do Regimento Interno da Cémara Municipal de Vereadores de

Butid, inolui na pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei no 1175
do Executivo. ‘

Outrossim, g Presidéncia, usando das atrituicdes gque

1he confore o artigo 542, do Regimento Interno da Ofmara Municipal

de Vereadores de Butid, encaminha o Projeto de Lei no

1175,d0 Exe
cutivo,

Bs Conissdes Pemanentes, Para na forma Tegimental, rece -

ber o parecer das mesmas,

Sala dfan sessfes, 12 de Julho de 1993,

Ver. Céndido Vieira da Silys
Presidente

 REGTSYRE-SE & PUBLIQUE-SE
B, 12gp Julno  gg 1903,

-

ﬁo;::;§2§%;§”§%§f(/a Samﬁiiii—j7

1R Becretdrio
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

Butia, 12 de julho de 1993

SENHOR PRESIDENTE

Vimos atraves do presente, encaminhar a

Vossa Excelencia e demais Nobres Vereadores, o incluso Proje-

to de Lei de aberturs de Credito Suplementar tendo como recur

SO 0 excesso de arrecadacao previsto para 1993.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

© Projeto de Lei en questao visa reforcar as Dotagoes Orgax,.
\

mentarias contidas no mesmo.

0utrossim, solicitamos votagao e aprova-

cao do mesmo em Regime de Urgencia.

Atenciosamente

Luiz

E/ASSIS ESP;&OSA

Prefeito Municipal

Digitalizado com CamScanner
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA ‘

MROJETO OE Lt v (TS
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO  SUPLIMENTAR
NO VALOR DE Cr$ 4.146.400.000,00, TEN-
DO COMO RECURSO O EXCESSO DE ARRECADA-

GAO PREVISTO PARA 1993.
LUIZ MARCELO DE ASSIS ESPINOSA, Prefeito Municipal de Butia, no
uso de suas utribuig&cs legais, que lhe sao conferidas pela Lei Orgsnicu Mu-
nicipal,
FAGO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promul-
go a seguinte L E |:
Artigo 12 - E o Poder Executivo Municipal autorizado a

Credito Suplementar no valor de Cr$ 4.146.400.000,00 (quatro bilhoes, cento
das

abrir

e quarenta e seis millhoes e quatrocentos mil cruzeiros), para reforco
seguintes Dotagoes Orgamentarias:
ORGAO: 01-CAMARA MUNICIPAL

U.Orc:01-Camara Municipal '
2.001-Elaboracao e Coordenacao Legislativa

3.1.1.1.01-Vencimentos e Vantagens (EST.) ............. cr$ 850.000.000,00
3.1.1.1.03-Diarias,Abono de Ferias e Out....ovencenrnn. Cr$ 50.000.000, 00
2.002-Manutencao dos Serv. da Camara e Bancadas

3.1.1.1.0l-Vencimentos e Vantagens (EST.) ............ Ccr$ 100.000.000,00
3.1.2.0.00-Material de Consumo ...ceveveeerannaancnnes Cr$ 50.000.000, 00
3.2.5.3.00-Sa1ario Familia «eeevreeeeenreaneeanennnes Cr$ 1 .000.000, 00

2.003-Divulgacao dos Atos Publicos do Poder Legislativo
3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos ......c.ceveeveecss Cr$ 9.000.000, 00

2.005-Administracao Cont.Financ.e Orc. da Camara
3.1.1.1.01-Vencimentos e Vantagens (EST.) ............ Cr$ 50.000.000,00

ORGAQ: 02-GABINETE DO PREFEITO
U.Orc:0l-Gabinete do Prefeito

2.006—Coorden§g.;0 e Manut. do Gabinete do Prefeito
3.1.1.1.03-Diarias,Abono de Ferias e Qut...... ceeeeens Cr$ 20.000.000,00
Cr$  20.000.000,00

3.1.2.0.00-Material de Consumo «.ueveveevnnnaraannnnns

2.007-Manutencao dos Serv. da JSM
3.1.1.1.01-Vencimentos e Vantagens (EST.)

2.008-Divulgagao Oficial de Atos do Poder Executivo
3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos .......oeveueuenn Cr$ 50.000.000, 00

Cr$  60.000.000,00
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ESTADO DO R10 GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

ORGAQ: 03-SECRETAR 1A MUNICIPAL DE_ADMINISTRAGRO
U.Org:01-Secretaria Municipal do /\(ln;nisl,rngil_g

2.009-Manutencao dos Serv. da Secretaria de Administragao

J. 1. T.T.01-Vencimentos e Vantagens (EST. ). 00000 Cr$
3. 1.1 1.02-Vencimentos o Vantagens (CLT)........... ver Cr$
3.1.3.2.00-0utros Servigos e Encargos ..u.vivansen.... Cr$
3:2.5.3.00-Salario Familia..esussnsenesnenssnnonn., Cr$

6RGKO:04~SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
U.Orc:01-Secretaria Municipal de Financas

2.012-Administracao e Cont.Org.Financ.e Cont. da Prefeitura

3.1.T.T.02-Vencimentos o Vantagens (CLT) ... .. ..., Cr$
3.1.1.1.03-Diarias,Abono de Férias e Qut.............. Cr$
3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos ......viiiinennnn.. Cr$
3.2.5.3.00-Salario Familia vevvuereeeneenenneenennn., Cr$

U.Or¢:02-Encargos Gerais do Municipio

2.014-Despesas Gerais c/Pessoal Cedido, Materiais e Servicos

3.1.1.1.01-Vencimentos e Vantagens (EST.) ............. Cr$
3.1.1.1.03-Diarias, Abono de Ferias e Out............... Cr$
3.2.5.3.00-Salario Familia «vuevueuneeneennennennn. . Cr$
2.0I5—Manutenq§o,Coop.c/Serv.d/Fom.Agrop. e Extensao Rural
3.1.1.1.0l1-Vencimentos e Vantagens (EST.)............. Cr$
3.1.3.2.00-0utros Serv. e ENCERg0s s saiiei s a i v e a04 s so Cr$
3.2.5.3.00-Salario Familia vevveereneerennnnnnnnnn., Cr$
2.017-Cooperacao com Pol iciamento Militar
3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos ........iiiiinnnn.. Cr$

2.018-Assistencia_a Saude e Bem-Estar do Funcionario Municipal

N

fl.

20,000,000, 00
40.000.000, 00
50..000.000, 00

200.000, 00

30.000.000, 00

15.000.000, 00

150.000.000, 00
300.000, 00

30.000.000} 00
2.000.000, 00
300.000, 00

90.000.000, 00
30.000.000, 00
300.000, 00

20.000.000, 00

3.2.5.5.00-Assistencia Medico-Hospitalar .............. Cr$
2.019-Parcelamento de Divida com INSS
4.3.5.4.01-Amortizacao de Debitos ¢/INSS v.vvvvnnnn... Cr$
2.020-Proventos de Pessoal Inativos e Pensionistas
3.2.5.2.00-Pensionistas ... .......iiiiiiiiiiiianl Cr$
3.2.5.3.00-Salario Familia vevveeseessseunsssrinnnnnn, Cr$

ORGAO: 05-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
U.Or¢:0l-Nucleo de Servicos Urbanos

2.022-Administracao da Secret. Ser.de Eng.Top. e Desenho
3.1.1.1.0l-Vencimentos e Vantagens (EST.) ............ Cr$

3.2.5.3.00-Salario Familia veeeeeenerernnssrennnnnnn.. Cr$

20.000.000, 00
100.000.000, 00

30.000.000, 00
500.000, 00

62.000.000, 00
500.000, 00
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ESTADO DO RI10 (HMNI)I'I DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

. 3
p{122-Lavimentagao e Obras de Infracst.de Ruas o Avenidas
4. 1. T0.00-0bras o Instalagoes oviiieitiviriorriss Cre$ 1.000.000.000,00
2.024-Manutencao dos Servigos em Q(ngil:(tﬂ}_)_g
J T 02-Vencimentos o Vantagens (CLT) ".7.......... Cr$  30.000.000,00
3.!.!.'.03‘Di5rins,Abonu de Férias ¢ Oubeenserenrnn... Cr$ 3.000.000,00
2.020-Manutencao e Conservacao de Pracas, Parques e Jardins
3. 1.1 T.02-Vencimentos e Vantagens (CLT) ..., ... 0 Cr$ 20.000.000, 00
2.027-Conservacao de Ruas e Avenidas
3. 1.T.T.03Diar1as, Abono do Ferias ¢ Out.vvuevuneonn... Cr$ 20.000.000, 00
2.028-Manutencao dos Serv. de Abastec.de Agua Potavel
3.1.3.2.00-0utros Serv. o Encargos ........... Cr$ 10.000.000,00

U.Org:02-Nucleo de Servicos Rodoviarios

2.031-Manutencao e Conserv. do Parque Rodoviario
3.1.3.2.00-0utros Serv. o Encargos ...........ou..... Cr$  100.000.000,00

ORGAO:06-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
U.Orc:01-Secretaria Municipal de Educacao e Cultura

2.035-Administrag50 da Secret.Munic. de EducagSO e Cultura

3.1.1.1.03-Diarias, Abono de Ferias e Out............... Cr$ 20.000.000«00
2.040-Manutencao e Conserv. do Ensino Regular ‘
3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos .... ... . ... ....... Cr$ 50.000.000, 00
1.039-Implantacao e Manut. da Merenda Escolar

3.1.3.2.00-Outros Serv. e Encargos ....... . ...uuo.... Cr$  200.000.000,00
2.048-Manutencao da Biblioteca Piblica

3.1.3.2.00-O0utros Serv. e ERCarg08 Tu.oeiass s stuns saus Cr$ 30.000.000, 00
2.049—Manuten§50 da Escola Esp. p/Excepcionais

3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos .........oovevon... Cr$ 30.000.000,00

ORGAQ: 07-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM-ESTAR SOCIAL
U.Or¢:01-Secretaria Municipal de Saude e Bem—Estar Social

2.050-Conservacao e Manut. dos Servicos da Secretaria

3.1.1.1.0T1-Vencimentos e Vant, (EST.) -»vvvrovrneen.o... Cr$ 50.000.000, 00
3.1.1.1.02-Vencimentos e Vantagens (CLT).............. Cr$  100.000.000,00
3.2.5.3.00-Salario Familia «vveeveeeernneenernnnnnnnn, Cr$ 300.000, 00
2.060—FMS/Contribui§5es a Hosp.Sanat. e Casas de Saude
3-2.3.1.00-Subvengoes SoCiais veeeverreerorooenenon.. Cr$  100.000.000, 00
2.061-FMS/CONVENIO COM SUS

3.1.1.1.03-Diarias,Abono de Ferias e Out............. Cr$  40.000.000,00
3.1.3.1.00-Remuneracao de Serv. Pessoais .o.......... Cr$  80.000.000, 00
2.062-FMS/CONVENIO COM UCA/FEM

3.1.2.0.00-Material de Consumo «vuvveeenrncenrnnnnn... Cr$ 80.000.000, 00
1.038-Ampliacao e Modernizacao da Rede Escolar

4.1.1.0.00-Obras e Instalagoes .............. Cr$  10.000.000,00
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SSTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

. s fl. 4

3-1.3.2.00-0utros Serv. o Encargos ... .u......, ceses Cr$ 100.000.000,00

2.063-FMS£990rdgnagao Mant. dos Serv.de Assist. Mcdica Odont.

3.1 - 1.02-Vencimentos o Vantagens (CLT). ..o .. Cr$  50.000.000,00

3.|.2.0.00—Material de Consumo vvuvviuuniinnnnnnnnn.. Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2.00-0utros Serv. e Encargos ...i.iiiiiiniin., Cr$  20.000.000,00

ORGAO:OS-EQU!PE MUNICIPAL DE TURISMO, DESPORTO E COMUNICACAO

U.Or¢:01-Equipe Municipal de Turismo,Desporto e Comunicacao

2.067-Incentivo ao Desporto Amador e Estudantil em Geral

3.1.3.2.00-0utros Servicos e Encargos ................ Cr$ 10.000.000, 00

2.070-Manutepq59 de Comandos Mecaniz. a Serv.do Peq.Agricl.

3.1.1.1.03-Diarias, Abono de Ferias e Out. ............ Cr$ 2.000.000, 00

3.1.3-2.00-0utros Serv. e Encargos +..uvviniiinnnnn... Cr$  20.000.000, 00

TOTAL DAS SUPLEMENT/\QGES: ................ Cr$ 4. 146.400.000, 00

Artigo 22 - Servira de recurso ao Credito Suplementar aberto no

artigo |12 desta Lei, o excesso de arrecadacao previsto para o exercicio de

1993.

Artigo 3°

publicacao, revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE de-se
Em,
MARCOS LUI IS ESPINOZA

Secretario Murficipal de Administracao

- Esta Lei entrara em vigor a partir da data de

v

sua

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO + L
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES | . BUTIA
Rua do Comébrclo, U6 — Fone (051) 52-1699

DO 1 Prestdente da Chmars de Veresdore. de Butid
PARA 1 Presildonte da Comisedo Permenen de »

-

CONBTITUIGRO, JUSTIGA E REDACKO FINAL

ENCAMINHA :  SROUIEIOCDE ST =tbeiidlr 5O BAECLTTI0

PROJETO DE LEI N¢ 1175, DO EXECUTIVO
PROJETO DE LEI N¢ 1176, DO EXECUTIVO

Prezedo(s) Presidente:

Enceminhamos, nesta data, a(s) metéria(s) ecima es

pecificade(s), para a devide apreciagdo e expedig¢io do respecti-
Vo parscer pele Comissdo presidida por Vossa Serhoria, nos ter -
4

moe e prazos regimenteis e apds, solicitamos o enceminhamento &
Secrethrie da Cimara para o encaminhemento legal.

Butid, 12 / 07 / 93

Ver, Candido Vieira da Silva

Presidente de C&mara

Reoebido en /2 / og/@ ‘oo R4 LS &,

Var.
Presidente da Comissao
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

Rua do Comérclo, 566 — Fone (051) 652-1399
DO ¢ Presidente da Comissao de Constituicao, Justiga e Redagao
Final.

PARA : Ver. FERNANDO LOPES

ENCAMINHA: Projeto de Lei n¢ 1175, do Executivo

Prezado Colega,

Através do presente, encaminho ao Nobre Cole-
ga, o(s) Projeto(s) supra referido, para, na qualidade de Relator
designado por este ato, exarar parecer, no prazo regimental,a fim
de que possamos submeté-lo a apreciacdo da Comissao.

Butid, 25/ 9%/ %>

residente da Comissao de Constituigao, Jus-
ig /; Redacao Final.

Recebido em {6 / ot /83

W-AAFAO‘\‘
Ver. Fernando Lopes
Relator designado
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérclo, 565 — Fone (051) 6521359

00 RELATOR DO PROJETO DE LEI N 1175 do Exccut ivo Municipal
AQ PRESIDENTE DA COMISSAQ DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA £ REDAGAOD
FINAL

A fim de analise do referido projeto, solicito a Vossa '
Excelencia que gestione Junto ao Executivo Municipal, no sen-

tido do envie do Demonstrative de Excesso de Arrecadagao.

~ =X .\‘“./}

Senhor Presidente,

Solicito vossas providéncias no sentido
de requerer, \Jlunto ao Chefe do Executivo Municipal, a documen

tagao solfcitnda pelo Emérito Ver, Relator, eis que trata-se

de "conditio nine qua non" & manifestncao do colega Fernando

Lopes,

Ilmo.Sr,

Ver, Candido Vieira da Silva
DD, Pres, Camara Municipnl de Verecadores

NZCIDADE : : Ladd
Digitalizado com CamScanner
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ENTARO DO RIO GRANDYE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comdrclo, 566 ~ Fone (051) 652.1399

DO : Preaidento da Cimara de Vereandoros de atid

|

PARA : Presidonte da Comissiio Permanonto de .

EINANCAS, ORCAMENTO E_TOMADA DE CONTAS FiL
BNCAMINHA

RRQ&RRQXRRXKRixxkxxxxxxxnﬁngZRMZXXO
PROJETO DE LEI N® 1175, DO EXECUTIVO

PROJETO DE LET N® 1176, DO EXECUTIVO

t Precado(a) Precidento: I B
Encaminhamos, nesta data, a(s) mutéria(e) acima es i

g |

pecificada(s), para a devide apreciagao e exped;gao do respecti-~ | |
|

V0 parecer pela Comissdo presidida por Vossa Senhorla, nosg ter -

Wo8 @ prazos regimentais e apds, solicitamos o encaminhamento & | i
Secrotafia da Cimara para o encaminhemento legel,

ly e
\ 0 . ! !‘[

|

' ! :;I;g\;ﬁ
utid, 12, 07 A/}Jgs | ik

| | at

]

i L
W i
2 ! A|} | bl L | [’v‘ll
Ver. Candido Vieira da Silva IR i
H | | ‘ " ik

Prosidonte da O&maru , IR 1S

| I

' | i Hi’,
Resevido em /(D // O , 73 i< Lk
R I 1t

' / H " R b

: ! ’v“l_|;

Vi - i

Taﬁdes | : ik

0 g ;

iy
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ESTADO DO RIO GRANDE DO 8UL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérelo, 566 — Fone (051) 652.1999

O PRESIDENTE DA COMISSAQ. FINANGAS, PRCAMENTO, £, TOMADA DE CONTA
PARA: Vervador " ttt.‘x.l.k. x.' ME‘“:'H“)S' S REAEERE RN v e s e aae P
ENCAMINHA: PROJETO DE LEI N2 1175 do Executivo

PREZADO COLEGA,

Atraves do presente, encaminho ao Nobre Colega,

o (os) Projeto(s) supra referido, para, na qualidade de Relator ’

designado por este ato, exarar parecer, no prazo regimental,a fim

de que possamos submete-lo a apreciagao da Comissao.

Butia 16 /07 / 93

P TOMADA DE CONTAS

Recebido em 16 / 07 / 93

yay A o
oo Qe s
Relator designado
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérclo, 566 -~ Fone (051) 652 199

DA RELATORA DO PROJETO DE LET N® 11745 do Executiva Municipsl
AQ PRESIDENTL DA COMISSAO DI FINANGAS, ORGAMENTO £ TOMADA 114
CONTAS

A fim de analise do referido Projeto, solicito a Vossa
Execelencia que gestione junto ao Executivo Municipal, no sen

tido do envio do Demonstrativo de Excesso de Arrecadagao.

Butia, 16 de julho de 1993.

VEREADORA CECIiLIA K. MEDEIROS
RELATORA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérclo, 566 -~ Fone (051) 652-1349

Of. Exp. n® 26/93 Butia, 19 de julho de 1993.

Sr. presidente!

A fim de analise do projeto de Lei n® 1175 do Executivo,
solicitamos de V.59 gue gestione junto ao Executivo Municipal
no sentido do envio do Demonstrativo de Execesso de Arrecada-
gao.

Certos de seu atendimento, enviamos cordiais saudagoes,

TAS.

| lm® Sp,
CANDIDO VIEIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE BUTIA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérelo, 568 ~ Fone (051)652.1990

OF, N* 187/93 Butid, 19 de julho de 1993,
i i
B
SENHOR PREFEITO: | RER |
| Lt Ea
{ f | i {4

Acolhendo aollcitacao % ' das ComiLaoes Pemanentez
desta Casa, de Constituigao, Justiqh e Rodaoao Final e de
Finangas, Ol‘cnmento e Tomada de Contas, vimos pelo presente
soliciter a Vossa Ekceléncia seja anviado para eaco Legislativo,

[} Damonltrativo de Excesso de Arrooadacao no presonte Exerclcio
Fxnancciro.

: Outrossim, solieitamos de que ' seja enviado
com a maior brevidade possivsl. a fim 'de que as Comissdes

possam exarar os devidos pareceres sobre Pro:jeto de Suplemanta- ,
¢@o baixado nesta Casa.

Na certeza da acolq:lda, agradecemos ant:ecipada-
mente, apreaentando na opor unidade, proteétoa de. estima ‘ ‘
e conmideragdo, | | ot ' e ; L .

2 11 O R AR T ! ' {
f 1 i { i U
sip b e |
; Atenciqaamentet,' 1 Lo i ;
| RHBEEIR . e
LIt vor.[cundido Vieirq dJ Sdava iR
; E Preaidanto ;‘%; | ERg MR R ERE i
| RS A E i N e i it
{ RIS i [ i bl b i
LUIZ MARCELO A, EBPINOBA BEE Fobsie | il
DD, PREFEITO MUNICIRAL DE BUTIA | | dEL gl
i | BB iLH | ¥ I
j i | | | ! 1
v \
el E [
i ! s : 1
i 5 §: i i 1 § ;"’ i , { i !
| e 30 R 1Fi8 g
¥ e piig Lo b TR t
| | & BURHET RS A & O |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO S8UL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
GABINETE DO PREFELITO

OF.GP/ N® 179793 Butia, 22 de Julho de 1993

SENHOR PRESIDENTE o

Atendendo a solicitagao formulada pela Ca
mara de Vereadores, atraves do oficio n® 187/93, vimos infor-
mar a Vossa Excelencia e demais Nobres Edis, referente ao ex
cesso de arrecadagao previsto para o exercicio de 1993, o

qual foi demonstrado em correspondencia enviada a esga Casa,
tendo como base a Lei 4.320/64.

Outrossim, comunicamos a Vossa Excelencia

e demais Vereadores, que o Projeto de Lei de Credito Suplemen

' tar baixado nessa casa, fundamenta-se nos calculos abaixo es-

pecificados:

- Receita arrecadada de jan. a junho/93: ............ 35.475.685.035,93

= Receita prevista p/o mes de julho/93:........  Siee e 15.000.000.000,00
TOTAL: oivvnioinnssonnnce

S TS E 0 b h e o rTTh e e 50.475.685.035,93
- Receita Orgada jan. - julho/93:.
TOTAL (R.A.-R.P.)

................... .o 38.500.000.000,00
R 11.975.685.035,93

- Ct'édibos Suplementares por excesso cfe Leis 1.054,

T 055, 1.056, 1.057, 1.060, 1.061:............... 6.281.154.000, 00
- Projeto de Credito Suplementar: ........ LI T 4.146.400.000,00
- Saldo de Excesso a suplementar: ....... 545 Fyw s 1.548.131.035,93
Total de Excesso de Arrecadag@o: ................ 11.975.685.035,93

Verifica-se assim, que a Administracao Municipal, dis-
poe de recursos inanceiros que respaldam e dao cobertura para os Creditos
Suplementares propostos.
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DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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Comiseao Permanente de

CONSTITUICAQ, JUSTICA £ REDACAQ FINAL.

Processo n® t (c4/01

pata :  / __/

ReferenCia : pbﬂ jeto de led n® 1178 do. Fxgl-ufiun

Parecer nt

-

CONSTITUCIONALIDADE, ASPECTOS JURIDICOS E LEGAIS

0 Projeto de lei em apreciagso e da lavra do poder Execu-

: |
tivo Muncipal, cuja materia refere-se a autorizagéo para o Pg ;
der Executivo municipal abrir credito suplementar, tendo como
recurso o Execesso de Arrecadagao esta devidamente comprovado
atraves do Demonstrativo constante do Oficio n? 179/93 do Exg
cutivo.

0 Projeto em questao nao apresenta vicios de insconstitu -
cionalidades, atende aos princfpios legais e sua redagéo esta
expressa |inguagem juridica, de forma clara e precisa.

do prtojeto indigitado, esta ' {,

Portanto, a materia, objet

apta a ser apreciada pelo Ple arfio desta Casa.

V'
E o voto.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérclo, 68 — Fone (051) 6521399

DA RELATORA DO PROJETO DE LEI N°© 1175 DO EXECUTIVO

A0 PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E TOMADA
DE CONTAS

PROCESSO N® 054/93
PROJETO DE LEI N2 1175 que autoriza o poder Executivo Mu-

nicipal a abrir credito suplementar no valor de cr$4.146.400,

000,00 tendo como recurso o excesso de arrecadagao prevista '

para 1993.

Considerando o atendimento por parte do Executivo que

comprovou o excesso de arrecadacao atraves do oficio n%179/93,

somos Favor‘aveis a0 mesmo.

Butia, 22/07/93

Orin, K C1edliino

CECILIA K. MEDEIROS

RELATORA

PRITROU SR C T SR
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